МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2014 г. N 215

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА
ПРОВЕДЕНИЕ ГАЗИФИКАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ И КВАРТИР

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

 (в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска
от 14.03.2014 N 2078, от 16.05.2014 N 4204, от 29.10.2014 N 9374,
от 03.06.2015 N 3873, от 15.07.2016 N 3120, от 22.09.2016 N 4260)

В целях проведения газификации индивидуальных жилых домов и квартир в

многоквартирных домах жилищного фонда города Новосибирска, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", постановляю:
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на проведение газификации
индивидуальных жилых домов и квартир в многоквартирных домах жилищного фонда города
Новосибирска (приложение).
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города организовать
работу по предоставлению субсидий на проведение газификации индивидуальных жилых домов
и квартир в многоквартирных домах жилищного фонда города Новосибирска.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска осуществлять
финансирование в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию
муниципальной программы "Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска" на 2016 -
2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 N 7503, в
соответствии с присвоенными бюджетными обязательствами и заявками департамента
энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города - главного распорядителя бюджетных
средств.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.07.2016 N 3120)

4. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска:
от 10.03.2011 N 1972 "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города

субсидии на проведение газификации жилых домов индивидуального жилищного фонда";
от 03.04.2012 N 3249 "О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета города

субсидии на проведение газификации жилых домов индивидуального жилищного фонда,
утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 10.03.2011 N 1972";

от 24.09.2012 N 9625 "О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета города
субсидии на проведение газификации жилых домов индивидуального жилищного фонда,
утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 10.03.2011 N 1972".

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить
опубликование постановления в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента
энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

Исполняющий обязанности
мэра города Новосибирска

В.М.ЗНАТКОВ

Приложение
Утверждено

постановлением
мэрии города Новосибирска

от 16.01.2014 N 215

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ ГАЗИФИКАЦИИ

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ И КВАРТИР В МНОГОКВАРТИРНЫХ
ДОМАХ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска
от 14.03.2014 N 2078, от 16.05.2014 N 4204, от 29.10.2014 N 9374,
от 03.06.2015 N 3873, от 15.07.2016 N 3120, от 22.09.2016 N 4260)

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий на проведение газификации индивидуальных жилых

домов и квартир в многоквартирных домах жилищного фонда города Новосибирска (далее -
Порядок) определяет категории юридических лиц (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений), имеющих право на получение субсидий на проведение
газификации индивидуальных жилых домов и квартир в многоквартирных домах жилищного
фонда города Новосибирска (далее - субсидии), цели, условия, порядок предоставления
субсидий, возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении,
возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не
использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о
предоставлении субсидии (далее - соглашение), положения об обязательной проверке
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
(п. 1.1 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

1.2. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных и
муниципальных учреждений) независимо от организационно-правовой формы (далее -
организация), выполнившим работы по проведению газификации индивидуальных жилых домов
или квартир в многоквартирных домах жилищного фонда города Новосибирска гражданам,
включенным в список граждан, нуждающихся в газификации индивидуального жилого дома или
квартиры в многоквартирном доме жилищного фонда города Новосибирска (далее - список),
независимо от срока их проведения.
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 14.03.2014 N 2078, от 03.06.2015 N 3873)

Предоставление субсидий осуществляется от имени мэрии города Новосибирска главным
распорядителем бюджетных средств - департаментом энергетики, жилищного и коммунального
хозяйства города (далее - департамент).

1.3. Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы "Жилищно-
коммунальное хозяйство города Новосибирска" на 2016 - 2020 годы, утвержденной
постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 N 7503.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.07.2016 N 3120)

1.4. Субсидии предоставляются на возмещение затрат по проведению следующих видов
работ:

прокладку стального надземного газопровода по опорам или фасадам строений от врезки
до ввода в помещение;

прокладку подземного газопровода от врезки до точки перехода на стальной надземный

газопровод;
установку опор газопровода;
установку футляра;
покраску газопроводов и опор;
монтаж счетчика газа;
монтаж стального газопровода к газовой плите до отключающего устройства;
монтаж стального газопровода к отопительному прибору (котлу) до отключающего

устройства, приобретение отключающего устройства (вентиля и клапана);
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

установку термозапорного клапана;
устройство одного вентиляционного канала;
установку фильтра;
монтаж крепления газопровода снаружи и внутри помещения на фасаде стен;

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)
пневматическое испытание внутридомового газопровода;
приобретение, установку и подключение газовой плиты;
оформление исполнительной документации;
услуги по обеспечению подключения к газовым сетям, ведению реестра потребителей газа,

включению в схему газораспределения и газопотребления города Новосибирска с последующей
инвентаризацией и техническим сопровождением внутридомового газового оборудования в
течение срока эксплуатации;

врезку газопровода - ввода в распределительный газопровод;
прием в эксплуатацию внутридомового газового оборудования;
инструктаж по правилам пользования газом в быту;
первичный пуск газа, пломбировку счетчика;
приобретение, установку и подключение прибора для анализа физико-химического состава

вещества категории сложности I (сигнализатор индивидуального контроля загазованности
помещения).
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

1.5. Условиями предоставления субсидий являются:
регистрация организации на территории города Новосибирска;
непроведение в отношении организации процедуры ликвидации, банкротства;
предоставление организацией документов, указанных в пункте 2.2 Порядка;

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)
соответствие использования субсидии ее целевому назначению;

(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)
представление получателем субсидии достоверной информации;

(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)
согласие получателя субсидии на осуществление департаментом и органами

муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий,
целей и порядка ее предоставления.
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

1.6. Объем субсидии определяется исходя из затрат на выполнение работ, указанных в
пункте 1.4 Порядка, на основании следующих документов:
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

акта о приемке выполненных работ (унифицированная форма N КС-2) и справки о стоимости
выполненных работ и затрат (унифицированная форма N КС-3) на выполнение работ по
газификации домовладения;

договора о подключении (технологическом присоединении) индивидуального жилого дома
или квартиры в многоквартирном доме жилищного фонда к сети газораспределения (далее -
договор о подключении (технологическом присоединении));
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

акта о подключении (технологическом присоединении) к газовым сетям или документов,
подтверждающих оплату газораспределительной организации по договору о подключении

(технологическом присоединении).
Компенсация затрат на оказание услуг по подключению к газовым сетям определяется в

размере платы за подключение на основании тарифов, установленных приказами департамента
по тарифам Новосибирской области для газораспределительных организаций.

Компенсация затрат на устройство одного вентиляционного канала не может превышать
6700,0 рубля.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

Компенсация затрат на строительство газопровода от точки подключения к действующему
газопроводу до границы земельного участка газифицируемого домовладения не может
превышать 50000,0 рубля.
(пп. 1.6 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 29.10.2014 N 9374)

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Предоставление субсидий производится на основании соглашения, заключенного

департаментом с организацией, выполнившей работы по газификации индивидуального жилого
дома или квартиры в многоквартирном доме жилищного фонда города Новосибирска гражданам,
включенным в список.
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 29.10.2014 N 9374, от 03.06.2015 N 3873, от
22.09.2016 N 4260)

2.2. Для заключения соглашения организация представляет в департамент следующие
документы:

заявку на получение субсидии с указанием видов работ по газификации индивидуальных
жилых домов или квартиры в многоквартирном доме жилищного фонда города Новосибирска и
объема финансирования;
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

копии учредительных документов организации, выписку из Единого государственного
реестра юридических лиц, выданную не ранее чем за один месяц до дня подачи заявки и
документов, предусмотренных настоящим подпунктом;
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя
организации;

договор на выполнение работ по газификации индивидуального жилого дома или квартиры
в многоквартирном доме жилищного фонда, заключенный с гражданином, включенным в список;
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

смету и документы, предусмотренные пунктом 1.6 Порядка.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

Копии документов заверяются руководителем организации.
2.3. Утратил силу. - Постановление мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260.
2.4. Департамент в течение 10 дней со дня регистрации документов, предусмотренных

пунктом 2.2 Порядка, рассматривает поступившие документы и принимает решение о
предоставлении субсидии либо отказе в предоставлении субсидии.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

2.5. В течение трех дней со дня принятия решения департамент направляет в организацию
уведомление о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии. В
уведомлении об отказе в предоставлении субсидии указывается основание для отказа.

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие организации (деятельности организации) категориям, критериям отбора,

целям и условиям предоставления субсидии, предусмотренным в пунктах 1.2, 1.4, абзацами
вторым - четвертым пункта 1.5 Порядка;
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873, от 22.09.2016 N 4260)

представление недостоверной информации;
отсутствие лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города

Новосибирска на текущий финансовый год.

2.7. В течение пяти дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии департамент
заключает соглашение с организацией.

В соглашении предусматривается целевое назначение и срок предоставления субсидии,
условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 1.5 Порядка, права, обязанности и
ответственность сторон соглашения, размер и порядок перечисления субсидии, основания,
порядок и сроки возврата субсидии, порядок и случаи возврата в текущем финансовом году
получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году,
порядок осуществления контроля за исполнением соглашения, срок действия соглашения,
порядок его расторжения и изменения.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

3. Контроль за использованием предоставляемых субсидий

3.1. В целях анализа эффективности предоставляемых субсидий департамент и органы

муниципального финансового контроля осуществляют контроль за их целевым использованием в
форме проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидий их
получателями.
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

3.2. Субсидии подлежат возврату в бюджет города Новосибирска в случае нарушения
получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, предусмотренных
пунктом 1.5 Порядка.
(п. 3.2 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

3.3. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 3.2 Порядка, департамент в течение
десяти дней со дня их выявления направляет в организацию уведомление о возврате
предоставленной субсидии с указанием суммы и срока возврата субсидии (далее - уведомление).
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.09.2016 N 4260)

3.4. Организация в течение 15 дней со дня получения уведомления возвращает полученную
субсидию в бюджет города Новосибирска.

3.5. При отказе от добровольного возврата субсидии в бюджет города Новосибирска
субсидия истребуется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.6. Остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, возвращается
получателем субсидии в доход бюджета города Новосибирска в размере ее остатка в течение 15
дней со дня окончания отчетного финансового года.
(пп. 3.6 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)

3.7. Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку соблюдения
условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидии в порядке и сроки,
предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами города
Новосибирска.
(пп. 3.7 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 03.06.2015 N 3873)